
Oddlužovací novela pohledem 
insolvenčního správce

JUDR. JAN KUBÁLEK



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 5a odst. 1 - Sídlem insolvenčního
správce je místo, jehož adresa je
zapsána v seznamu jako adresa
sídla. Insolvenční správce je povinen
v sídle vykonávat činnost skutečně a
převážně v úředních hodinách (dále
jen „úřední hodiny“).

Každý IS bude muset mít stanovené
úřední hodiny svého sídla –
předpokládáme, že tato informace
bude zveřejněna v IR v seznamu IS.



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 5a odst. 4 - Provozovnou
insolvenčního správce je místo, jehož
adresa je zapsána v seznamu jako
adresa provozovny. Provozovna se
nesmí nacházet na místě
nezpůsobilém pro výkon činností
stanovených insolvenčním zákonem.
Insolvenční správce je povinen
v provozovně vykonávat činnost
v úředních hodinách.

Jedná se o definici provozovny –
místo zapsané v seznamu – tedy
konstitutivní zápis



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 5a odst. 5 - Činnost insolvenčního
správce může být vykonávána ve více
provozovnách, pokud k nim
insolvenční správce má vlastnické
nebo užívací právo. V obvodu
jednoho krajského soudu může mít
insolvenční správce pouze jednu
provozovnu. Má-li insolvenční
správce v obvodu jednoho krajského
soudu sídlo a provozovnu, zapíše se
do příslušné části seznamu vedené
podle obvodů krajských soudů pouze
sídlo.

V obvodu jednoho krajského soudu
může mít nově IS pouze 1
provozovnu. Uvedené ustanovení
neovlivní přidělování věcí, jelikož již
nyní se přidělují věci pouze na jednu
provozovnu v kraji.



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 5a odst. 8 - Ministerstvo stanoví
vyhláškou rozsah úředních hodin
sídla a provozovny ve výši 4 až 20
hodin v týdnu, rozvržení úředních
hodin, způsob označování sídla
a provozovny a činnosti, které je
insolvenční správce povinen
zajišťovat v provozovně.

Zatím nebyl stanoven minimální
rozsah provozní doby v sídle IS.
Vyhláška, která stanovuje 6 hodin, se
týká pouze provozovny.



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 6 odst. 8 - Po nabytí právní moci povolení,
zvláštního povolení, nového povolení nebo nového
zvláštního povolení vydá ministerstvo průkaz
insolvenčního správce fyzické osobě, která je
insolvenčním správcem nebo ohlášeným
společníkem insolvenčního správce. Průkaz obsahuje
jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě i
akademický titul, identifikační číslo a fotografii
fyzické osoby, které se průkaz vydává, a datum
platnosti. Jestliže je insolvenčním správcem veřejná
obchodní společnost, obsahuje průkaz také její
obchodní firmu a údaj o ohlášeném společníku
insolvenčního správce; namísto identifikačního čísla
fyzické osoby se uvede identifikační číslo veřejné
obchodní společnosti. Platnost průkazu je shodná s
platností povolení nebo zvláštního povolení fyzické
osoby, které se průkaz vydává. Vzor průkazu
insolvenčního správce stanoví ministerstvo
vyhláškou.

Průkaz – prokázání totožnosti před dlužníkem,
věřiteli, při nařízením jednáním ať už soudním či
jiném.

Dále průkaz s čipem by mohl sloužit jako nositel
elektronického podpisu.

Dále bychom navrhovali, aby IS nemuseli podstoupit
zdlouhavé a náročné období jako ČAK, kdy průkaz
advokáta nebyl dostatečným podkladem pro vstup
do budovy soudu bez kontroly, a aby všichni IS mohli
bez kontroly vstupovat do budov KS.



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 13a odst. 1 - Pro svou činnost
insolvenční správce zajišťuje
personální vybavení, kterým jsou
jeho zaměstnanci, a materiální
vybavení, kterým jsou zejména jeho
sídlo, případně provozovny, a jejich
hmotné vybavení.

Je explicitně stanoveno, že
personálním vybavením IS jsou jeho
zaměstnanci.



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 13b odst. 1 - Zaměstnanec
insolvenčního správce podílející se na
činnostech vykonávaných při výkonu
funkce insolvenčního správce musí
být bezúhonný ve smyslu § 7 odst. 1
a musí mít alespoň střední vzdělání s
maturitní zkouškou doplněné o
odbornou praxi v rozsahu nejméně 6
měsíců.

Nově je definován zaměstnanec IS a
je kladen důraz na vyšší odbornou
způsobilost zaměstnanců.



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 13b odst. 2 - Odbornou praxí podle
odstavce 1 se rozumí výkon činnosti
prováděné v délce stanovené týdenní
pracovní doby16) a spočívající v
odborné práci v oblasti související
s výkonem funkce insolvenčního
správce, zejména v oblasti práva,
ekonomie, daňového poradenství,
účetnictví, auditu nebo řízení
podniku.

Z uvedeného vyplývá, že by se mělo
jednat o osoby v hlavním pracovním
poměru, nikoliv o osoby na dohodu o
provedení práce či dohodu o
pracovní činnosti



Změna zákona o insolvenčních správcích

§ 13b odst. 3 - Zaměstnanec
pověřený zastupováním
insolvenčního správce v řízení před
soudem musí mít vysokoškolské
právnické nebo ekonomické vzdělání
v magisterském studijním programu.

V případě, že by se na zaměstnance
koncipienta advokáta, který je
společníkem ve v.o.s., nenahlíželo
jako na zaměstnance IS, těžko IS
sežene zaměstnance s právním
vzděláním.



Změna insolvenčního zákona

§ 390a odst. 7 - Nikdo není oprávněn
sám nebo prostřednictvím jiného za
úplatu nebo jiné zvýhodnění
obstarat, zprostředkovat nebo
nabídnout obstarání či
zprostředkování sepisu a podání
návrhu na povolení oddlužení anebo
také insolvenčního návrhu podle §
390 odst. 1 nebo další činnosti s tím
nezbytně spojené.

Nelze chtít odměnu za sepis návrhu
na povolení oddlužení subjektem,
který k tomu není oprávněn – jedná
se o subjekty, kteří pouze
zprostředkují sepis a podání návrhu,
nikoli ti, kteří ho podají ve smyslu §
390a odst. 1 IZ.



Změna insolvenčního zákona

§ 398 odst. 4 - Nestačí-li částka podle
odstavce 3 k uspokojení všech pohledávek za
majetkovou podstatou a pohledávek jim
postavených na roveň, uspokojí se nejdříve
odměna a hotové výdaje insolvenčního
správce, poté pohledávky věřitelů na
výživném ze zákona, jestliže vznikly
po rozhodnutí o úpadku, poté pohledávka
podle § 390a odst. 5, poté záloha na úhradu
odměny a hotových výdajů insolvenčního
správce, poté ostatní pohledávky věřitelů na
výživném ze zákona a poté náklady spojené
s udržováním a správou majetkové
podstaty……

Výslovná úprava pořadí uspokojovaných
pohledávek – výživné běžné po rozhodnutí o
úpadku – 2. v pořadí – tento krok směřuje ke
stabilizaci zajištění výživy a potřeb nezletilých
dětí, pro které je výživné určeno.

Zpracovatel NPO – především advokát –
bude muset počkat – předpoklad je, že se na
něj dostane 5. až 6. měsíc splátkového
kalendáře – výživné po rozhodnutí o úpadku
– splátkový kalendář – může trvat 4 měsíce.



Změna insolvenčního zákona

§ 298 odst. 8 - V případě, že je zpeněžena
jednotka v domě a osoba odpovědná za
správu domu a pozemku přihlásila do
insolvenčního řízení pohledávku související
se správou domu a pozemku vůči vlastníku
jednotky, uspokojí se tato pohledávka
z výtěžku zpeněžení jednotky před
uspokojením pohledávek zajištěných věřitelů
podle odstavce 1, a to do výše jedné
desetiny výtěžku zpeněžení po odečtení
částek nákladů spojených se správou a
zpeněžením podle odstavce 4, nestanoví-li
insolvenční soud jinak, a po odečtení částky
připadající na odměnu insolvenčního
správce.

Původní ustanovení vyvolávalo výkladové
obtíže – co znamenal pojem uplatnila – a
jestli se jedná o 10 % z čistého nebo hrubého
výtěžku zpeněžení.



Judikatura

Jestliže v době, kdy měly nastat obligační
účinky kupní smlouvy, kterou povinný a jeho
manželka převedli na třetí osobu nemovitosti
ve společném jmění manželů, bylo v právní
moci usnesení o nařízení exekuce, soudní
exekutor ani oprávněný nebyli v žádném
ohledu účastníky kupní smlouvy nebo
osobami, jež by převod odsouhlasily,
a oprávněným vymáhaná pohledávka nebyla
uspokojena, je kupní smlouva absolutně
neplatná pro porušení speciálního inhibitoria
ve smyslu § 47 odst. 4 exekučního řádu.

Nejvyšší soud, 29 ICdo 47/2013, 

[R 87/2016 civ.]

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgayv6mjsgaxhazrug4


Děkuji za pozornost


